§. XXVII.

*Hæc dissensio a Clemente VIII.
 sedata.*

Hæc dissensio integrum quadriennium tenuit, quo tandem evoluto Clemens VIII. Pontifex Maximus veritatem exacte edoctus hoc anno mutuis crimini-

Sæc. XVII. criminationibus obicem opposuit, dato
A. C. 1601. ad Georgium Blakwellum diplomate
 quo eum serio monuit, ut mandati li-
 mites haud egressus, potestate sibi con-
 cessa caute ac prudenter uteretur, nec
 in Presbyteros, qui extra Seminaria
 degunt, jurisdictionem suam extende-
 ret, facultate adempta infligendi cen-
 suras, & statuta condendi, aut contra
 Sacerdotes ad Sacram Sedem appellan-
 tes procedendi, nisi prius consulto Re-
 gni Anglicani Protectore, & sententia
 ejus expectata. Insuper prohibuit, ne
 ulla negotia ad officii sui administratio-
 nem spectantia cum Patribus Societa-
 tis communicet, revocatis ea de re se-
 cretis Cajetani mandatis. Imposterum
 autem de iis omnibus ad Sedem Apo-
 stolicam, & Regni Protectorem referat,
 nec sinistri aliquid de Viris Religiosis
 suspicetur. Insuper monetur, ut ele-
 mosynas ex pia fidelium liberalitate col-
 lectas egenis & præcipue pro fide Ca-
 tholica incarceratis integra fide erogat,
 nec legitimis ad Sacram Sedem appella-
 tionibus obsistat. Postremo, ut omnis
 diffidii radix evelleretur, præcepit
 Pontifex, ut omnes libri contra Jesui-
 tas æque ac Sacerdotes editi damnen-
 tur, nec imposterum ullus vel calamo
 vel lingua alium infectetur, indicta
 anathematis poena. Denique ad An-
 glica-

glicanos Sacerdotes converso sermone Sæc. XVII.
 eos hortatur, ut pacis studiosi vineam A. C. 1601.
 Domini communi labore excolere stu-
 deant, non alta sapientes, sed humi-
 libus consentientes; se etiam invicem
 diligant, nemini dantes offensionem,
 aut malum pro malo reddentes: proin-
 attenderent, ne ministerium, quod tot
 laboribus exantlatis ad Dei gloriam,
 fideique incrementum exercuerunt, in
 ipsis vituperetur. Datum est hoc di-
 ploma die quinta Octobris, a quo tem-
 pore inter Catholicos aliquamdiu ex-
 optata pax in Anglia floruit, quin pro-
 pterea diræ in eos vexationes cessaf-
 sent; cum enim Jesuitæ Sacerdotes
 Anglos de variis criminibus postularent,
 & vicissim hi palam edicerent, quod
 ex Jesuitarum culpa tanquam unica
 radice tot severæ leges adversus Ca-
 tholicos sancitæ pullularint, eoquod hi
 in cunctis conjurationibus partem ha-
 buissent, quinimo assassinos in Reginæ
 vitam subornassent, aulæ Ministri Ca-
 tholicis alias infensissimi, cum ejusmo-
 di criminationes quantumvis falsæ eis
 innotuissent, Elisabethæ Reginæ Ora-
 tori infusurrabant, quod Jesuitæ aliique
 Sacerdotes eisdem adhærentes perni-
 ciosa adversus Reginam consilia machi-
 narentur: hoc autem falso obtentu freta
 Regina edito diplomate, hos Regno exu-
 lare

Sæc. XVII. lare jussit, non modo intercisa omni
 A. C. 1601. redeundi spe, sed indicta etiam capitæ
 pœna, cui pariter subiciebantur ceteri
 Sacerdotes Jesuitis adversi, nisi inter-
 posita Sacramenti Religione Reginam
 velut supremum Ecclesiæ Caput agno-
 scere vellent.

§. XXVIII.

Bellum in Belgio continuatum.

Gallut. de bello Belgico l. 13.
Thuan. hist. l. 126.
Grotius l. 10. Quantumvis fœderati Protestantes primis hujus anni Mensibus ab armis cessassent, Mauritius tamen eorum Bellidux tempestate ad bellandum opportunam usum ad fallendum hostem Sylvam Ducis invadere simulabat, mox vero summa, qua potuit celeritate cum viginti suorum millibus Rhenobergam contendit, hancque urbem, cujus jacturam Fœderati Ordines ob interceptam navigationem ægerrime ferebant, die secunda Julii obsidione cingit, ac nullo ferme negotio munimentum ex adversa fluminis ripa positum occupat. Dein castris adversus eruptiones valide munitis, excitatisque aggeribus & tormentorum suggestibus ipsam urbem quatere incipit, præfidiariis non minus strenue ac frequenter erumpentibus. Præerat enim urbi Ludovicus Bernardus Avila bellicæ artis peritissimus: aderant

aderant quoque præter sex & triginta Sæc. XVII.
belli tormenta milites Hispani, Itali, A. C. 1601.
Germani & nautici ad tria ferme mil-
lia, non computatis quinquaginta
Equitibus, quos Botbergius ducebat.
Cum autem obsessi non sine clade, ut
improvise eruperant, sæpius repressi re-
trocedere cogentur, eodemque tem-
pore munimentum, quod urbis mœ-
nia tegebat, vi pulveris igne admoto
everteretur, hinc Avila de imminente
periculo Albertum Archiducem certio-
rem reddere statuit, eamque ob causam
viis omnibus arctissime occlusis duos
natandi peritissimos transmissis Rheno
Geldriam versus cum literis ablegat,
qui tamen a quatuor hostium Equiti-
bus intercepti tanquam exploratores
ante obsessæ urbis mœnia suspensio
puniti sunt. Nihilominus ipse Alber-
tus audita obsidionis fama, mox ha-
bito belli Senatu decernit, ut Herma-
nus Thserenbergius Comes ac Geldriæ
Præfectus laboranti urbi suppetias fer-
ret, alii vero Belliduces ad distra-
hendas hostium vires Ostendæ obsidio-
nem pararent. Perlato hujus propositi
nuntio Mauritius dubiis curis fluctua-
bat, cæpto operi cedere indecorum,
prosequi autem sat periculosum ratus,
propere tamen, ut in rebus arduis
hieri amat, consilium capit, atque ad

Hist. Eccles. Tom. LIII. F finem

Sæc. XVII. finem obsidionis maturandum, statuit, ut
 A.C. 1601. Rhenoberga recuperata, unitis viribus

Ostenda eo validius obsidione liberari
 valeret. Igitur novo ardore obsessis
 insistit Mauritius, actisque cuniculis
 interjecta propugnacula, magnamque
 muri partem defossi pulveris violentia
 diruit, similique arte captis ceteris cir-
 cum munimentis ad ipsum urbis aggre-
 rem penetrat: eapropter, haud ignarus
 quod obsessis maximo numero vulnera-
 tis medicamenta non suppeterent, mis-
 so in urbem Tibicine deditionem postu-
 lat: Avila autem respondente, non-
 dum deditionis tempus adeste, Mauri-
 tius alias viæ testæ partes cuniculis
 suffodere aggreditur, ac rursus quinta
 post die Præfectum, ut Rhenobergam
 dedat, hortatur: ille autem a Mauri-
 tio petiit, ut concessis induciis duos
 milites ad Hermanum Comitem, an non
 suppetiæ præsto essent, sciscitatum mit-
 tere posset: id vero denegante Mauri-
 tio, Avila inter arcta prehensus postero
 die se de conditionibus acturum respon-
 dit: interjecta nocte ex Geldriæ oppido
 significatione ignium spes proximi auxilii
 monstrabatur; jam enim octo peditum
 millia & Equites bis mille quingenti
 Mosam trajiciebant; minus tamen tem-
 pestiva erant hæc auxilia; cum Avila,
 prout sponderat, altera die acceptis
 obsidi-